Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
~!!!!!!!~;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~;;;;;;;;;;;õii!i!!iõl!!li!iii!!!!i!!!Estado de São Paui~-----------

Rua Oito no. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N° 255/2024
De 08 de maio de 2024.

"Dispõe sobre a Atualização do Plano de amortização do déficit atuarial, com aporte
mensal, destinado ao Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Nova Canãa Paulista".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo
no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOllJ e
ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 o. Fica atualizado o plano de amortização destinado ao equacionamento do
déficit atuarial , apurado mediante A vali ação Atuarial, através de Aportes para a cobertura
de déficit atuarial, conforme valores originais apresentados no Anexo I desta Lei .

§1° - Os aportes definidos no caput deste artigo serão divididos em 12(doze)
parcelas mensais a contar do início de cada exercício financeiro , com pagamento até o último
dia útil do mês subsequente.

§2° - Relativamente ao exercício de 2024, o valor constante do Anexo I será
proporcional pelo número de meses restante do exercício a partir do 1 o dia do mês
subsequente da publicação desta Lei, deduzido dos valores já repassados ao IPREM.

§ 3° - Em caso de mora no repasse dos aportes, conforme definido no § 1 o do
caput, repassadas em atraso ficam sujeitas:

I- à multa de 0,33% diária, até o limite de 2% (dois por cento);
11 -juros de mora à razão de 1% (um por cento) ao mês ou fração , calculado

sobre o débito atualizado;
111 - atualização monetária pela variação do IPCA (Índice Nacional de Preços

ao Consumidor Amplo), ou por índice que vier a substituí-lo, até a data do seu efetivo
pagamento.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir do 1° dia do mês subsequente a aprovação.

Art. 3° - Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Lei
Complementar n° 250/2023 de 16 de agosto de 2023

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
08 de m de 2024

THAIS CRISTI
PREFEIT

Registrada no livro próprio e d~terminad_:t~licação na imprensa oficial do Município.

CLAUDIA V~PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
~~;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~Estado de São Paul~----------•

• •

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

2038

2039

2040

2041

2042

2043

2044

2045

2046

2047

2048

2049

2050

2051

2052

2053

2054

2055

2056

2057

2058

Rua Oito no. 650 - Centro- CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-m ai!: prefeitura@novacanaapaulista .sp.gov. br

~-~[ffi§f,§IT.,U_~~·--.~~'~
~MUNICIPA~be NOVA'J

-CANAÃ PAULISTA, ...

R$ 480.176,96

R$ 495.670,67

R$ 1.023 .328,62

R$ 1.559.757,48

R$ 1.805.250,90

R$ 1.823.303,41

R$ 1.841.536,45

R$ 1.859.951,81

R$ 1.878.551,33

R$ 1.897.336,84

R$ 1.916.310,21

R$ 1.935.473,31

R$ 1.954.828,04

R$ 1.974.376,33

R$ 1.994.120,09

R$ 2.014.061,29

R$ 2.034.201,90

R$ 2.054.543,92

R$ 2.075.089,36

R$ 2.095 .840,25

R$ 2.116.798,66

R$ 2.137.966,64

R$ 2.159.346,31

R$ 2.180.939,77

R$ 2.202.749,17

R$ 2.224.776,66

R$ 2.247.024,43

R$ 2.269.494,67

R$ 2.292.189,62

R$ 2.315.111,52

R$ 2.338.262,63

R$ 2.361.645,26

R$ 2.385.261,71

R$ 2.409.114,33

R$ 2.433.205,47

ANEXO I

• • . .
R$ 24.360,00

R$ 25.146,02

R$ 51.914,79

R$ 79.128,53

R$ 91.582,73

R$ 92.498,56

R$ 93 .423,54

R$ 94.357,78

R$ 95.301,36

R$ 96.254,3 7

R$ 97.216,91

R$ 98.189,08

R$ 99.170,97

R$ 100.162,68

R$ 101.164,31

R$ 102.175,95

R$ 103.197,71

R$ 104.229,69

R$ 105.271,99

R$ 106.324,71

R$ 107.387,95

R$ 108.461,83

R$ 109.546,45

R$ 110.641,91

R$ 111.748,33

R$ 112.865,82

R$ 113.994,48

R$ 115.134,42

R$ 116.285,76

R$ 117.448,62

R$ 118.623,11

R$ 119.809,34

R$ 121.007,43

R$ 122.217,51

R$ 123.439,68

..
• •

R$ 504.536,96

R$ 520.816,69

R$ 1.075.243,41

R$ 1.638.886,01

R$ 1.896.833,63

R$ 1.915.801,97

R$ 1.934.959,99

R$ 1.954.309,59

R$ 1.973.852,68

R$ 1.993.591,21

R$ 2.013.527,12

R$ 2.033.662,39

R$ 2.053.999,02

R$ 2.074.539,01

R$ 2.095.284,40

R$ 2.116.237,24

R$ 2.137 .399,61

R$ 2.158.773,61

R$ 2.180.361,35

R$ 2.202.164,96

R$ 2.224.186,61

R$ 2.246.428,48

R$ 2.268 .892,76

R$ 2.291.581,69

R$ 2.314.497,50

R$ 2.337.642,48

R$ 2.361.018,90

R$ 2.384.629,09

R$ 2.408.475,38

R$ 2.432.560,14

R$ 2.456.885,74

R$ 2.481.454,60

R$ 2.506.269,14

R$ 2.531.331,83

R$ 2.556.645,15